CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º35/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

agilizar a realização do Plano Municipal da Primeira Infância do município

que sintetiza as diretrizes, metas e ações voltadas as crianças de 0 a 6

anos, especialmente as mais vulneráveis.

         JUSTIFICATIVA: Considerando que a  atenção à primeira infância

deve ser prioridade nas políticas públicas brasileiras. O período, que vai

dos 0 aos 6 anos de idade, é crucial não apenas para o desenvolvimento

individual das crianças, mas para o crescimento do país e a redução da

desigualdade social, como apontam diversos estudos. O objetivo de criar o

Plano Municipal da Primeira Infância- PMPI de acordo com o  Plano Nacional

da Primeira Infância-  PNPI (atualizado em 2020) é servir de instrumento

para que a Política Nacional Integrada para a Primeira Infância seja

formulada e implementada com abordagem e coordenação intersetoriais que

articulem as diversas políticas setoriais a partir de uma visão abrangente

de todos os direitos da criança na primeira infância.Em síntese, o

município que se engaja na elaboração e implementação do PMPI:

1. Mobiliza pessoas e organizações do governo e da sociedade para proteger

e promover não apenas o bem-estar das crianças do seu território, mas

também o seu desenvolvimento.2. Torna mais conhecido o significado da

infância na vida da pessoa e mostra que as primeiras vivências da criança

impactam profundamente sua formação – seu corpo, seu psiquismo, sua

inteligência e sua afetividade – e, ainda, seus valores e suas atitudes ao

longo da vida.3. Gera maior consciência nas pessoas, nas instituições e na

sociedade em geral sobre as crianças enquanto cidadãs, enquanto sujeitos de

direito.4. Aumenta o conhecimento sobre as crianças do município: quantas

são, como vivem, como são seus ambientes de desenvolvimento e aprendizagem,

qual é a qualidade de suas experiências e vivências, quais são as

necessidades pelas quais elas passam e quais são os bons serviços que lhes

estão sendo oferecidos.5. Muda as histórias de muitas pessoas.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  08 de março de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora